
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 534, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação dos relatórios finais
de Projetos de Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no
uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 4, de 7 de fevereiro de 2023, da
Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os relatórios finais de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo
desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 534, de 16 de fevereiro de 2023.

Título do Projeto Unidade Pesquisador(a) Vigência

Trabalho colaborativo com professores
que ensinam Matemática na educação
básica das escolas públicas de Dourados.

FACET Adriana Fatima de Souza
Miola

07/03/2019

a

30/09/2022

Relações Parentais na
Contemporaneidade. FCH Carolina de Campos Borges

01/01/2016

a

31/12/2022

A logística sul-matogrossense, uma análise
dos quatro modais de transporte:
rodoviário, ferroviário, aquaviário e

aeroviário.

FACE Enrique Duarte Romero

02/05/2018

a

30/09/2022

Educação física escolar e formação de
professores: saberes e dilemas da prática

pedagógica.
FAED Marcelo José Taques

01/08/2019

a

01/08/2022

A clínica psicanalítica na Universidade: a
experiência de um serviço escola. FCH Maria Salete Junqueira

Lucas

01/06/2019

a

30/11/2020

Psicanálise e Universidade. FCH Maria Salete Junqueira
Lucas

30/11/2020

a

30/10/2022

Influência de arranjo de plantas, tamanho
de mudas e uso de cama de frango FCA Néstor Antonio Heredia

Zárate

01/08/2020

a

31/08/2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

na produtividade de hortaliças amídicas.

Visão profissional de futuros professores
nas experiências do PIBID/UFGD nos
subprojetos de Matemática e Física.

FACET Renata Viviane Raffa
Rodrigues

01/08/2019

a

31/08/2022

Alocação de produtos em gôndulas de
supermercados brasileiros - geração

automática de planogramas.
FACET Vanessa Munhoz Reina

Bezerra

30/11/2018

a

29/11/2022

Gerenciamento em Cadeias de
Suprimentos Agroindustriais. FAEN Vinícius Carrijo dos Santos

20/05/2019

a

20/05/2022

Inclusão de alunos público-alvo da
Educação Especial em escolas ribeirinhas

de Corumbá/MS.
FAED Washington César Shoiti

Nozu

01/10/2019

a

30/09/2022

Análise numérica de escoamentos
eletroosmóticos aplicados à mistura de

fluidos em microcanais.
FACET Wesley de Souza Bezerra

30/11/2018

a

29/11/2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/02/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 21/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 17/02/2023 17:27 )
JONES DARI GOETTERT

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 1299737

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data21 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 17/02/2023 f4625f7ee3

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

